


2 

◆ごあいさつ◆ 

この度は、第 16 回東工大 OLT 杯にお申し込みいただき、誠にありがとうございます。

今年度も多くの参加者を迎えられることを実行委員会一同大変感謝しております。 
今年度は舞台を埼玉県横瀬町、秩父市に移しての開催となりました。澄み渡る秋空の下、

秩父の山を心置きなく堪能していただけるよう、実行委員会一同準備を進めてまいりました。

OLT の選手には、日頃のトレーニングの成果を存分に出し、白熱したレースを繰り広げる

ことを期待するとともに、一般参加者の皆様には、さわやかな秋風を感じながらレースを楽

しんでいただければと思います。 
また、開催に際してテラインの使用を快くお許しいただいた地元住民の皆様、及び地図

所有者でありまたコース印刷を引き受けてくださった埼玉県協会の皆様に御礼申し上げま

す。どうもありがとうございます。 
それでは、素晴らしい秋の一日をお過ごしいただけますよう、実行委員会一同心よりお

待ち申し上げております。 
第 16 回東工大 OLT 杯実行委員長 斉藤 孝男 

 

◆問合せ先・当日緊急連絡先◆ 

本競技会についてご不明な点がございましたら、下記まで電話、電子メールでお問い合

わせください。 

・競技会全般に関して 推奨（E-mail） tsaito@hp.phys.titech.ac.jp 
 （TEL） 090－ 8503－ 5466 斉藤 孝男（実行委員長）

・当日の緊急連絡先 （TEL） 090－ 8503－ 5466，or 090－ 4027－ 0821 

 

成績表・忘れ物リストは公式ホームページに掲載いたします。 

OLT 杯公式ホームページ http://titolt16.infoseek.ne.jp 
 

◆中止の決定◆ 

当日の天候等により参加者の安全を確保できないと主催者が判断した場合、その他や

むをえない事態が発生した場合は、競技会の開催を中止します。競技会当日 6:00 までに

以下の二種類の方法にて開催の可否をお知らせしますので、天候の悪化が予想される場

合は特にご確認ください。また、競技会は延期しません。その際参加費の返金は行いませ

んので予めご了承ください。 

◎携帯電話を利用した情報掲示板 

 携帯電話用の日記タイプ情報掲示板にて開催の可否を掲載いたします。 

OLT 杯開催通知ホームページ http://diary8.cgiboy.com/0/16th_olt_cup/ 
◎競技会本部への問い合わせ 

 情報掲示板で競技会の有無を確認できない方は電話にて上記の緊急連絡先へお問い

合わせください。 



3 

◆会場までのアクセス◆ 

・電車でお越しの場合 

下記の時刻表を参考に池袋駅より西武池袋線、西武秩父線を乗り継いで「横瀬」駅ま

でお越しください。 

横瀬駅から会場までは下記の地図を参考にご来場ください。テープ誘導はありませんの

でご注意ください。 

 

・池袋からの横瀬への電車時刻表 

※ 飯能駅にて西武秩父線接続電車にお乗り換えください。 

＊  運賃の他、別途特急料金（620 円）が必要です。 

 

・自動車・バイクでお越しの場合 

会場の駐車場は事前申込みの方で満車となりますので、予めお申し込みをいただいた方

のみ自動車・バイクでご来場頂けます。また、お申し込み頂いた方については駐車券の発

券に代えてプログラム末尾の「会場駐車場予約リスト」を掲載しましたのでご確認ください。 

ご来場の際は下記（右）の地図を参考に指定の駐車場へお越し下さい。町民会館わき

の駐車場は利用できませんので注意してください。駐車場内でのトラブルは、当方では一

切責任を負いかねますのでご了承ください。 

 

 

 

 

 

 

 準急※ 特急＊  快急 快急 特急＊ 快急 急行※ 快急 特急＊

池袋 発 6:54 7:30 7:36 8:06 8:30 8:41 8:52 9:11 9:30 
横瀬 着 8:44 8:47 9:13 9:38 9:45 10:13 10:37 10:51 10:43

Fig. 駅から会場までの地図（左）

と駐車場の位置（右） 



4 

◆会場レイアウト◆ 
 会場の横瀬町民会館は右の図

のようになっています。ご来場の

際はまず 2 階の大会議室にて受

付を行ってください。 
 男子更衣室は受付のある大会

議室、女子更衣室は 1 階奥の会

議室となっています。トイレは図の

ように各階にありますのでご利用く

ださい。公式掲示並びに速報の掲

示は 2 階大会議室にて行います。 
 更衣室での飲食はできません。

お食事は 1 階ホワイエにてお取り

ください。 
 また、会場内は土足でかまいませんが、オリエンテーリン

グ等に使用し、砂や泥などで汚れてしまった履き物は会場

の外で履き替えるようにしてください。会場内をできるだけきれいにご利用くださいますよう

ご協力お願いいたします。 

 
◆テレイン・地図及び競技情報◆ 
◎テレインと地図 

2001 年埼玉県オリエンテーリング協会作製「四番金昌寺」 
縮尺 1:10000、 等高線間隔 5m、走行可能度 4 段階表示 

 
2001 年の公認埼玉秩父横瀬大会で作製、使用された地図。地図の中に秩父札所の「四

番金昌寺」と「五番語歌堂」がある。 
このテレインは大きな山塊の北西斜面が中心になっていて、斜面は急であるところが多

い。土壌に石が多く含まれるため、足元が崩れやすく、走行速度が落ちてしまう。 
小道は尾根や沢沿いに何本か見られるものの、同じ高さを維持するような道はあまりみら

れない。そのため、コンタリングレッグの難易度が高くなる傾向にある。植生は全体的に

は良いとはいえず、B ヤブの林が散在している。 

 
◎注意 

競技会開催前の O-map「四番金昌寺」区域付近へのオリエンテーリング目的での立ち

入り、及び会場への O-map「四番金昌寺」の地図の持ち込みは禁止します。持ち込みが

発覚した場合は失格となりますのでご注意ください。 

 

Fig. 会場見取り図



5 

・地図記号 

今回用いる地図には特殊記号として以下のものを使用しております。なお、これら特殊

記号については地図の凡例に示されております。その他の地図記号の凡例は地図に載って

いません。 

 

 
◎コース 

初級クラスは道を中心としたレッグが多いですが、一部レッグでは道を使わない正確なナ

ビゲーションが必要なものもあります。ラフとファインのしっかりした切り替えが要求されます。 
上級クラスはコンタリングや尾根辿りなど様々な技術が問われ、さらに特徴を捉えづらい

地形を正確にナビゲーションする能力が問われます。また、一部レッグでは登坂力も必要

となります。レースを通して気を抜けないタフなレッグが多く、集中力を欠くと大きくミスを

してしまう恐れがあります。 
また、すべてのクラスで主要道を通る、または、横切る可能性があります。車の通行は

それほど多くありませんが、道路に出る際には十分ご注意ください。 
 

◎競技 

JOA 競技規則に準ずるポイント OL。セパレート方式コントロールカード、及び吊り下げ

式パンチフラッグを使用します。 

 

・注意 

地図上で示される立入禁止区域および住宅・耕作地等の私有地には絶対に入らないよ

う、ご注意ください。これら立入禁止区域への立ち入りが判明した場合、団体単位での失

格等の措置を取らせていただく場合があります。 
すべてのクラスで競技の安全性・公平性確保のため、規定時間（2 時間 30 分）を設け

ます。これを超えた場合は失格となります。 
レース中、マップの紛失や技術的・体力的諸事情により、完走が困難と考えられる場合、

直ちに「北西方向の主要道」へと下り、ゴール地区もしくは会場へ帰還されるよう願いま

す。 
ゴール閉鎖時間 15:00 までに必ずゴール地区を通過してください。競技を途中で棄権さ

れる場合もゴールを通過するようにしてください。やむを得えずゴールの通過が不可能なと

きは、会場本部に必ず連絡を入れてください。 
本テラインは地形の特性上、タフなレースが想定されます。各団体は後輩、新人に対し

て競技上のルール、指導（特に捜索者やけが人を出さないこと）を徹底するようお願いし

ます。 

炭焼窯（跡） ほだ場 ほこら、石碑、その他の人工特徴物 
○（黒） ####（緑） ×（黒） 



6 

・各コースの設定 

 

※優勝設定時間は会内杯参加者を目安に設定してあります 

 

◎当日参加コースの限定 

 おかげさまで多数の事前参加の申し込みがありました。そこで当日参加申込を 
BLACK: 15 名, GREEN: 15 名, ORANGE: 5 名と限定させていただきます。ご了承くださ

い。 

 

◆日程表◆ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆テープ誘導・所要時間◆ 

 

 

 

 

コース名 距離 登距離 優勝設定時間※

BLACK 
BLUE 

GREEN 
ORANGE 

（上級長距離） 
（上級中距離） 

（初級） 
（市民クラス） 

4.6 km 
3.4 km 
3.4 km 
3.2 km 

320 m 
180 m 
210 m 
200 m 

70 分 
60 分 
50 分 
35 分 

・当日参加受付及び駐車場入場時間 9:00～11:00 
・会場及び駐車場利用可能時間 9:00～16:30 
・スタート開始 11:00 
・スタート閉鎖 12:40 
・ゴール閉鎖 15:00  
・競技時間 2 時間 30 分以内 
・速報 随時掲示 

 テープ誘導 所用時間 距離 
横瀬駅    →  会場 テープ誘導なし 12 分 700 m 
会場     →   スタート地区 赤テープ 60 分 
スタート地区 → スタートフラッグ 赤テープ  

最終ポスト   →   ゴール 赤テープ  

ゴール      →   会場 青テープ  



7 

◆当日の流れ◆ 

●会場へ（開場時刻 9:00）● 
駅から会場の横瀬町民会館までは上記『会場までのアクセス』を参考にお越しください。 

 

・受付 
会場では受付を行い、コントロールカード（CC）を受け取ってください。また、会場内

にてデフを掲示します。必要に応じて CC に書き写してください。 

 
・当日参加・代走（当日参加受付時間 9:00 ～ 11:00） 

受付にて所定の参加申込用紙に必要事項をご記入の上、受付にてお手続きください。多

数の事前申込があり、出走枠が埋まったため、当日参加クラスは BLACK: 15 名, GREEN: 
15 名, ORANGE: 5 名 までと限定させていただきます。BLUE クラスは当日申込がありま

せんのでご注意ください。所定の人数に達した場合は出走できませんのであらかじめご了

承ください。 
代走を希望される方も受付までお申し出ください。 

 

●会場からスタート地区へ● 

スタート地区までは赤テープ誘導をたどり、徒歩 60 分です。距離がありますので時間に

余裕を持って移動してください。 
トップスタートは 11:00、スタート閉鎖は 12:40 です。この時刻以降の出走は認めません。

スタートは一般的な枠区切りのスタートレーンを使用します。スタート時刻の 3 分前になり

ましたら各コース所定のスタート枠にお入りください。 

 

・スタートの手順 

・3 分前 3 分前枠にお入り下さい。 
・2 分前 1 つ前の枠に進み、掲示物に目をお通しください。 
・1 分前 CC のチェックを役員より受けてください。 
・スタート スタートチャイマーと同時に地図を取ってスタートしてください。

 
・遅刻 

遅刻をした場合は、右端の遅刻者枠よりの出走となります。競技タイムはスタートリスト

記載の正規スタート時刻から計算します。なお、運営者側の過失によるものはこの限りで

はありません。 

 

●競技中● 

スタートフラッグまでは赤テープ誘導をたどってください。スタートフラッグは地図上△印

の重心の位置になります。 



8 

・競技方法 
1 番コントロールから順番にパンチし、ゴールを目指してください。 

すべてのクラスで規定時間（2 時間 30 分）が設定されています。この規定時間以内にゴ

ールしてください。 
本競技会で使用するテレインは足元が大変滑りやすくなっています。また石や岩も大変多

くなっています。ケガにはくれぐれもご注意ください。ケガ人を発見した場合は、速やかに

場所・状況等を役員にお知らせください。ケガ人の救助は競技よりも優先させてください。  
全てのコースで主要道を通る、または、横切る可能性があります。道路に出る際は自動車

やバイクなどの乗り物に十分ご注意ください。また、競技区域はハイキングコースも含まれ

ております。一般の方との接触には十分ご注意ください。 
立入禁止区域および住宅・耕作地等の私有地には絶対には入らないでください。 

 

●ゴール（ゴール閉鎖時刻 15:00）● 
最終コントロール～ゴール間は青テープ誘導です。 
計時線を通過した時点で競技終了となります。競技終了後に役員がコントロールカード

（CC）を回収いたしますので、CC ケースをご使用の方はゴール後速やかにケースからお

出しください。また、計時線通過後の追い越しは禁止といたします。 

 

・競技終了時刻 

15:00 とします。この時刻よりコントロール撤収を始めますので競技者は（競技が終了し

ていなくとも）必ず 15:00 までにはゴールを通過し、CC を役員に渡すようにしてください。

棄権する場合も必ずゴールを通過してください。ゴール通過が確認できなかった場合は、

未帰還者として捜索されることになります。 
競技に関するご質問等はゴールでは受け付けておりませんので、会場本部にてお問い合わ

せください。 
 

●ゴールから会場へ（会場閉鎖時刻 16:30）● 

お疲れ様でした。青色テープ誘導で会場までお帰り下さい。会場内にて競技結果の速報

を随時、掲示致しますのでご確認ください。 
受付にて成績表作成・送付の申し込みを受け付けております（1 部 200 円）。なお、事

前に申し込まれた方は手続きをされる必要はありません。 
本競技会の成績は OLT 杯公式ホームページにも掲載いたします。 

 

 

 

 

 



9 

◆その他◆ 
◎注意事項 

会場およびテレイン内での喫煙・飲酒・火気使用は禁止いたします。 
会場付近にはコンビニエンスストアがございません。昼食や飲料などはあらかじめ用意し

てご持参されることをおすすめします。 

 

・保険 

主催者側ではスポーツ傷害保険には加入致しません。参加者の皆様がご自身あるいは

他人に与えた損害については、主催者側は一切の責任を負いませんのでご注意ください。 

 

・更衣室 

女子更衣室は 1F 会議室となります。また、男子更衣室は 2F 大会議室内とします。競

技運営者は会場内での盗難等トラブルに対して一切責任を負いかねますのでご了承くださ

い。貴重品は各自で厳重に管理くださいますようお願いします。また、会場内での販売行

為は一切禁止されております。ご了承ください。 

 

・公式掲示板 

公式掲示板で競技に関する情報を公開します。やむを得ず競技情報などを変更した場合

についても公式掲示板にて発表いたします。必ずご確認ください。 

 

・表彰について 

 外部参加クラスの表彰式は行いません。ご了承ください。 

 

・コンパスの貸出 

受付にてコンパスの貸し出しを行います。コンパスをお持ちでない方はご利用ください。

コンパス貸出の時にご利用保証金として 2000 円をお預かりします。なお、コンパス返却時

に保証金はお返しいたします。 
 

・ゴミの持ち帰り 

ゴミは会場内に残さず、ご自身でお持ち帰りください。よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 



10 

◎西武 横瀬駅から池袋方面への時刻表 

 電車でお帰りの際は下記の列車時刻表をご参考ください。15 時台、16 時台に各一本ず

つある快速急行電車が便利です。お急ぎの方、ゆったり座って帰りたい方には特急（別途、

特急料金 620 円が必要）のご利用をおすすめします。 

 

 

 

 

 

 

 

（飯）：飯能にて接続電車に乗り換え，（特）：特急電車（別途、特急料金が必要） 

（快）：快速急行 

 

◎会場駐車場予約リスト 

 以下のリストに名前のある方のみ自動車でのご来場が可能です。ご来場の際は免許証

等でご本人を確認させて頂く場合があります。ご了承ください。 

 

青島秀武 井口良範 石原久也 奥田健史 小野賢二 神島伸光 
鴨居隆 菅家征史 佐藤郷 清水容子 伊達詔子 土井慶紀 

中村成伸 羽石清二 平島勝彦 宮田信一郎 山田真司 湯山永久 
以上、敬称略 

13 時 03 （飯） 29（特） 33（飯）  
14 時 03 （飯） 29（特） 33（飯）  
15 時 03 （飯） 29（特） 38（快）  
16 時 03 （飯） 29（特） 33（飯） 48（快） 
17 時 06 （飯） 29（特） 43（飯）  




